

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國109年4月15日印發

院總第 1679 號 委員提案第 24236 號

案由：本院委員管碧玲、許智傑、邱志偉、黃世杰等 18 人，有鑑於「公職人員選舉罷免法」第五十六條已規定政黨及任何人不得「於投票日從事競選、助選或罷免活動」；為使選務人員及選舉人於投開票期間有明確遵循之標準，故於第六十五條明列禁止項目。此外，隨著科技發展，除了「手機」，許多行動裝置或器材也同樣具備攝影功能，為利於秘密投票原則之保障，爰提案修正「公職人員選舉罷免法」第六十五條。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、考量投開票階段，可能發生若干影響選務進行之情事牴觸第五十六條第二款：不得：「於投票日從事競選、助選或罷免活動」之規定；故有必要將相關情事予以明列，使選務人員及選舉人等相關人員，更明確地遵循並執行之，爰增列第一項第三款及第四款。現行第三款配合移列第五款，內容未修正。
- 二、修正第六十五條第三項所規範不得攜帶行動電話或具攝影功能之器材之人員範圍，避免現行條文有無法兼顧之處，故將「家屬」文字修正為除了執行公務外，任何人都應不得攜帶之。另外，除了行動電話、攝影器材（例如攝影機）外，智能手錶及平板電腦等各式器材亦具有攝影功能，為保障秘密投票原則，故酌予修正文字。

提案人：管碧玲	許智傑	邱志偉	黃世杰	
連署人：賴惠員	羅美玲	林宜瑾	王美惠	莊瑞雄
	吳玉琴	張其祿	鄭運鵬	蔡易餘
	陳柏惟	沈發惠	張宏陸	蔡適應

公職人員選舉罷免法第六十五條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六十五條 在投票所或開票所有下列情事之一者，主任管理員應會同主任監察員令其退出：</p> <p>一、在場喧嚷或干擾勸誘他人投票或不投票，不服制止。</p> <p>二、攜帶武器或危險物品入場。</p> <p>三、<u>投票進行期間，穿戴或標示政黨、政治團體、候選人之旗幟、徽章、物品或服飾，不服制止。</u></p> <p>四、<u>干擾開票或妨礙他人參觀開票，不服制止。</u></p> <p>五、<u>有其他不正當行為，不服制止。</u></p> <p>選舉人有前項情事之一者，令其退出時，應將所持選舉票收回，並將事實附記於選舉人名冊內該選舉人姓名下；其情節重大者，並應專案函報各該選舉委員會。</p> <p><u>除執行公務外，任何人不得攜帶行動電話或具攝影功能之器材進入投票所。</u></p> <p>任何人不得於投票所以攝影器材刺探選舉人圈選選舉票內容。</p>	<p>第六十五條 在投票所或開票所有下列情事之一者，主任管理員應會同主任監察員令其退出：</p> <p>一、在場喧嚷或干擾勸誘他人投票或不投票，不服制止。</p> <p>二、攜帶武器或危險物品入場。</p> <p>三、有其他不正當行為，不服制止。</p> <p>選舉人有前項情事之一者，令其退出時，應將所持選舉票收回，並將事實附記於選舉人名冊內該選舉人姓名下；其情節重大者，並應專案函報各該選舉委員會。</p> <p>選舉人及第十八條第三項規定之<u>家屬</u>，不得攜帶手機及其他攝影器材進入投票所。</p> <p>任何人不得於投票所以攝影器材刺探選舉人圈選選舉票內容。</p>	<p>一、考量投開票階段，可能發生若干影響選務進行之情事，<u>牴觸第五十六條第二款：不得「於投票日從事競選、助選或罷免活動」之規定</u>；故有必要將相關情事予以明列，使選務人員及選舉人等相關人員，更明確地遵循並執行之，爰增列第一項第三款及第四款。現行第三款配合移列第五款，內容未修正。</p> <p>二、修正第六十五條第三項所規範不得攜帶行動電話或具攝影功能之器材之人員範圍，避免現行條文有無法兼顧之處，故將「家屬」文字修正為除了執行公務外，任何人均不得攜帶之。另外，除了行動電話、攝影器材（例如攝影機）外，智能手錶及平板電腦等各式器材亦具有攝影功能，為保障秘密投票原則，故酌予修正文字。</p>